
تصویرگر: سام سلماسی

   خاطره بهي

آسمانراه 
پ های فضایی

همه چیز دربارة تلسکو

چشم های فضایی

اطراف سيارة زمين را لاية نسبتا ضخيمی از گازها و گردوغبار پوشانده است. هنگامی كه با تلسكوپ به 
آسمان نگاه می كنيم، انگار از درون لايه ای مه آلود و تيره  آسمان را می بينيم. اگر می توانستيم تلسكوپ هايمان 

را در جايی خارج از جوّ كرة زمين و در فضا قرار دهيم، حتماً با آسمان شگفت انگيزتری روبه رو می شديم!
از زمانی كه بشر كنجكاو به كشف رازهای آسمان علاقه مند شد تا ۴00 سال پس از آن، تمام اطلاعاتی 
كه از جهانی پيرامون خود به دست آورده بود، از طريق رصد غيرمسلح بود. تا اينكه گاليله برای اولين بار 
با تلسكوپ دست ساختة خودش دريچه های جديدی را به دنيای فضا گشود. با تلسكوپ گاليله از قمرهای 

مشتری، حلقه های زحل، لكه های خورشيدی و... آگاه شديم. 

داد به جای آنكه رصدخانه ها را روی زمين بسازيم آن ها را دانشمند فيزيك و نجوم، به نام لمن اسپيتزر، پيشنهاد تقـريبـاً 7۰ سـال پيش بـود کـه يـك یک پيشنهاد عجيب و غریب!
در فضا بسازيم! به نظر او رصدخانه های زمينی به دليل وجود 

ابرها، آلودگی نوری و همچنين ذرات گرد و غبار و مواد موجود 
در جوّ زمين نمی توانستند تصوير واضح و دقيقی از کهكشان های 
دوردست به ما نشان بدهند. اين پيشنهاد در آن زمان به اين دليل 
بسيار عجيب و غريب به نظر می رسيد که انسان حتی نتوانسته بود 
اولين موشك ها را برای ارسال به فضا اختراع کند! تقريباً 2۰ سال 
بعد از پيشنهاد بلندپروازانة اسپيتزر، نخستين موشك ها راهی 

راه کشف دنيای خارج از زمين بگذارد. مرزهای بی کران فضا شدند و بشر توانست قدم در 

 در سال های پس از گاليله، تلسكوپ ها دقيق تر به آسماننگاهی 
به سرعت تغيير كردند و تلسكوپ های ساده و 
ابتدايی جای خود را به تلسكوپ های پيشرفته تر 
و قدرتمند تری دادند. رصدخانه های بزرگ و 

مجهز بر فراز كوه ها و به دور از آلودگی نوری و جو متلاطم 

شهرها ساخته شدند. حتی تلسكوپ هايی ساخته شدند كه 

می توانستند در محدوده هايی به جز نور مرئی كار كنند. به 
اين ترتيب ستاره شناسان توانستند راز های بی شماری 

از دنيای نجوم و فضا را كشف كنند. 
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جانشین هابل!

 تلسكوپ فضـايی جيمز وِب جديـدترين، 

پرهزينه ترين  البته  و  بزرگ ترين  پيشرفته ترين، 

تلسكوپی است که تاکنون ساخته شده  است! تلسكوپ جميز 

وب  در سال 2۰21 به فضا پرتاب شد و از آن به عنوان 

جايگزين تلكسوپ فضايی هابل ياد می شود. اين تلسكوپ دارای 

آينة  1۸ قسمتی تاشونده است که در حالت بازشده به يك آينة شش و 

نيم متری تبديل می شود. اين تلسكوپ در فاصله ای دورتر از هابل نسبت 

به زمين قرار گرفته  است و ابزارهای علمی بسيار پيشرفته ای دارد؛ از 

جمله دوربين مادون قرمزی که از آن برای تهية تصويرهايی شبيه 

تصويرهای هابل از کهكشان ها، دنباله دارها و اجرام آسمانی استفاده 

می شود و دوربين فيلترداری که به حسگرهای دقيق برای 

تهية تصويرهـای دارای وضوح بالا از کهكـشان ها و 

سحابی هـای بسيار دوردست مجهز است.

چشمان 

تيزبین انسان در فضا

با پيشرفت فناوری ساخت و پرتاب 

تلسكوپ های فضايی، افق های جديد در دنيای 

ستاره شناسی و اخترفيزيک نمايان شدند. تاكنون 

دانشمندان توانسته اند بيش از 100 تلسكوپ فضايی در 

محدوده های گوناگون بسازند و با موفقيت در مدارهای اطراف 

كرة زمين قرار دهند. آن ها  به كمک اطلاعات و تصويرهای 

ارسالی اين تلسكوپ های منحصربه فرد مرزهای ستاره شناسی 

را دگرگون كرده اند. تلسكوپ های فضايی علاوه بر 

محدودة نور مرئی، برای طول موج های ايكس، گاما، 

فرابنفش، فروسرخ و حتی راديويی 

هم ساخته شده اند.

تلسكوپ های فضایی آینده
كشف سياره های فراخورشيدی يكی 

از مهم ترين مأموريت های ستارشناسان در آينده 
اين سياره ها می تواند اطلاعات  است. مطالعة دقيق 

ارزشمندی دربارة نحوة تشكيل سيارة زمين و حيات در 

اختيار ما قرار بدهد. از طرف ديگر، سياره های فراخورشيدی 

می توانند مكان های مناسبی برای حيات فرازمينی و يا حتی 

خانة دوم انسان در فضا باشند. تاكنون بيش از پنج هزار 
سيارة فراخورشيدی كشف شـده  ا ند. دانشمندان با 
ساخت تلسكوپ های فضايی آينـده می تـوانند 

جهان كشف و بررسی كنند.سياره های فراخورشيدی بيشتری را در 

رصدخانه ای بالای كرة زمین

دهه هـا طول کشيد تا دانشمندان بتوانند 

ايدة اسپيتزر را عملی کنند و در نهايت اولين تلسكوپ 

فضايی دنيا ساخته شد. تلسكوپ فضايی »هابل« که به 

ياد ستاره شناس معروف، ادوين هابل نام گذاری شده بود، 

در سال 199۰ در مداری در فاصلة 5۰۰ کيلومتری زمين 

قرار گرفت. هابل بزرگ ترين تلسكوپ جهان نبود! آينة اصلی آن با 

قطر تقريب دو و نيم متر، در مقايسه با تلسكوپ رصدخانة هاوايی که 

1۰ متر قطر دارد، خيلی کوچك تر است. ولی اين تلسكوپ از اثرات 

مختل کنندة جوّ زمين دور است و می تواند جزئيات دقيق تری نسبت 

به تلسكوپ های زمينی ثبت کند. علاوه بر آن، برای تلسكوپ 

هابل، طول موج هايی مانند پرتوهای فرابنفش کـه اکثراً 

توسط لاية ازون جذب می شوند و به سطح زمين 

نمی رسند، کاملًا قابل مشاهده است. 

منابع: 
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